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NOTA METODOLOGICA

. Yde 39
; QUE ES? {COMO SE REALIZO?

Se aplicaron 2 herramientas in situ:
Encuesta de Flujos turisticos gestionada
por la Direccion de Turismo Municipal y
encuestas cara a cara en los principales

Se trata de un estudio cuantitativo
descriptivo del comportamiento del
visitante realizado por Sectur Guanajuato

que mide: . , .

e Perfil sociodemografico puntos de afluencia turistica recopiladas
e Motivo de viaje por una empresa proveedora de datos.

e Experienciay Recomendacion

* Gasto, tipo de hospedaje y estadia e Encuestas Fisicas,9%

iA QUIEN VA DIRIGIDO? * Flujos turisticos,91%

A turistas y excursionistas mayores

de 20 anos que visitaron el destino éCUAL FUE LA MUESTRA

durante el 2022.

ESTADISTICA?
¢EN QUE PERIODO? Se recopilaron 970 datos de

De abril a diciembre 2022 visitantes, con un nivel de
. confianza del 95% y un

error +/- 3.1




RESULTADOS

Guanajuato

Vive Grandes Historias 6%
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Temporalidad

Dest in oDolores Hidalgo (1) - 4%

Segmento 9%
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Origen del visitante

Total Encuestas _Jll __ DestinoAnfitrin Origen del Visitante

Destino Anfitrion

@® Nacional @ Estatal @ Internacional




Origen Estatal

Ledn

Celaya

Irapuato
Guanajuato

San Miguel de Allende
San Luis de la Paz
San Felipe
Salamanca
Cortazar

Romita

San José lturbide
San Diego de la Unién
Comonfort

Silao

Acéambaro

San Francisco del Rincon
Juventino Rosas
Victoria

Uriangato

Valle de Santiago
Apaseo el Grande
Yuriria

Tierra Blanca
Doctor Mora
Coroneo

Apaseo el Alto
Xichu

Pénjamo

Purisima del Rincén
Villagran

Tarimoro

Santa Catarina

0%

0,3 %
0,3 %
0,3 %
0,3 %
0,3 %
0,3 %
0,3 %
0,3 %
0,3 %

5% 10% 15% 20%

25%

Estado de México
Jalisco

CDMX

San Luis Potosi
Querétaro

Baja California
Michoacan
Nuevo Le6n
Tamaulipas
Aguascalientes
Veracruz
Sonora

Puebla
Coahuila
Hidalgo
Chihuahua
Zacatecas
Durango
Morelos
Oaxaca
Guerrero
Tlaxcala
Quintana Roo
Colima
Chiapas
Sinaloa
Yucatan

Baja California Sur
Nayarit
Campeche

Tabasco

2%

4%

6%

Origen Nacional

8%

Estados Unidos

Costa Rica

Japén

Canada

Colombia

Italia

Francia

Perd

Republica Dominicana

Dinamarca

Ecuador

Suiza

Argentina

Puerto Rico

Alemania

Espafia

Noruega

Bulgaria

10% 12% 14%

Origen Internacional

6,2 %

6,2 %

4,9 %

4,9 %

2,5 %

2,5 %

1,2 %

1,2 %

1,2 %

1,2 %

1.2%

1,2%

1,2%

1,2%

1,2%

1,2%

1,2%

10% 20% 30% 40% 50%

60%
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Plan de Viaje

Segmentos Turisticos Otras actividades en el destino

CULTURAL

Hacer un recorrido cultural (museos, lugares histéricos, iglesias,
zonas arqueoldgicas)

OCIO

) |
GASTRONOMICO r de compras

AVENTURA

Ninguna

COMPRAS Probar la gastronomia tipica de la ciudad / Asistir
a un evento gastronémico

ROMANCE

Visitar un familiar/amigo

BUSINESS

ENOTURISMO Asistir a un spa/ balneario

DEPORTIVO , . .
Ver algun espectaculo (musica, teatro, encuentros deportivos)

DESTILADOS

Asistir a evento familiar/social

MICE

Otros

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% . 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%




%0 Residencia Familiares Medio de Transporte

50%

40%

30%

20%

10%

2,2%

Automovil propio Vivo en el Estado Autobus Automovil rentado Autobus/Van rentado

Grupo de Viaje

40%

0%

®No @S

Acompanantes Promedio

30%

20%

10%

0%

Familia Viajo solo Amigos
Pareja Hijos Gente relacionada con mi trabajo
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Experiencia y Recomendacion

Indice de Satisfaccion Destino

8,7
s
8,6 8,7 /

8, 8,6 8,

Experienc

en el Destino

NOTA: indice calculado segiin metodologia SECTUR bajo escala; Excelente (10), Bueno (9), Regular (8), Malo (7), Pésimo (6).

Recomendacion Destino

71 %

El NPS permite medir la lealtad de un cliente con una sola pregunta. Se calcula tomando el porcentaje de promotores y
restando el porcentaje de detractores. Segun el rango NPS de -100 a +100, un puntaje “positivo” o NPS superior a 0 se
considera “bueno”, +50 es “Excelente” y superior a 70 se considera “de clase mundial”.

@ Promotor ¢ Neutro



Lo que hay que mejorar

La gastronomia 20 %
Mas variedad de atracciones/actividades
a oferta comercial/centros comerciales 13,8 %
Las artesanias 7,7 % .

Seguridad

La cultura 6,2 %
La sierra de Guanajuato 6,2 % Medidas sanitarias

El centro histérico/Jardin Principal 6,2 %

_ Mayor promocion turistica
La arquitectura del lugar

La tranquilidad del lugar
Mas oferta de opciones para compras

Los paisajes

El vinedo . ..
La calidad del servicio

La historia del lugar

Las nieves Mejorar la cultura vial 3,7 %

Monumentos/museos 1,5
La oferta gastronémica/variedad 3,1 %
Los atractivos del lugar 1,5 %
La ciudad 1,5 %
1’ oy . o,
Amabilidad de los habitantes 3,1 %
Los templos religiosos 'I, 5%
El clima 1,5 % Mantenimiento del municipio 3,1 %
Atracciones/ actividades 1,5 %
9 o (o)
Los alfefiiques 15 % Mejorar precios 3,7 %
El hospedaje 1,5 % 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%
Las calles coloniales 1,5 %

0%  25% 5% 75% 10% 125% 15% 17,5% 20%



Lo que te decepciond Que hacer diferente

Nada

La organizacidn de eventos

Mejorar la oferta de atracciones/actividades turisticas
Mejorar la seguridad

Mas promocién del destino

Mejorar la hospitalidad

La calidad del servicio

Mantenimiento y limpieza de la ciudad

Mejorar el transporte publico y ampliar su oferta
Mejorar recorridos turisticos

Cuidar y aprovechar los recursos naturales
Mejorar la conectividad & accesibilidad
Preservar la cultura del lugar

Mas opciones de hospedaje

Los comercios

Inclusion
-100% -50% 0% 50% 100%
-75% -25% 25% 75% Aceptar pagos con tarjeta

Paquetes turisticos

Ampliar la oferta de eventos culturales
NOTA: No se cuenta con informacion de qué decepcioné en el destino,

e R boldetractores Mejorar la calidad de los guias

Mejorar los precios I—1 1T %
Mejorar la infraestructura de la ciudad I>1, 1T %

Mejorar las medidas de sanidad I‘ 1,1 %

5% 10% 15% 20% 25%




Perfil demografico

Edad promedio mujeres 32

1_AB

2_C+
3_C
5_D+
6_D

7_E

5% 10% 15% 20% 25%

Fuente: Asociacion Mexicana de Agencias de Inteligencia de Mercado y Opinion (AMAI).

NSE AB: Mas de $140,000; NSE C+: De $60,000 a $139,999;
NSE C: De $20,000 a $59,999: NSE C-: De $15,000 a $19,999;
NSE D+: De $11,000 a $14,999; NSE D: De $4,300 a $10,999;

NSEE:De SO a $4,299 @® Mujer @ Hombre

Ocupacion preponderante

30%

20%

10%

0 1,1T %
4.3 % 3,3 %
%

mpleado de empresa privada Empleado de gobierno Ama de casa Comerciante Empresario
Trabajo por mi cuenta Estudiante Obrero /mecanico Desempleado Jubilado/pensionado

mo
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G

Indicadores de la actividad turistica

Cuartos ocupados Establecimientos

559 mil 52 mil

Llegada de turistas

Derrama Economica

$586.7 MDP 90.8 mil

Porcentaje ocupacion

27%

Estadia promedio

1.11

Densidad

¥ X X X X %
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. Gasto
Clasificacion Participacion Distribucion del Gasto Estadia Promedio

(Dias) Diario
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m Hospedaje m Alimentos y Bebidas  » Transporte Local w Esparcimiento = Compras m Otros
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CONTACTO

Miriam Cecilia Adame Alcaraz Adriana Jardon Salazar
Directora de la Direccidn de Informacion y Analisis Jefe de Investigacion y Analisis de Mercado
Encargada de la Direccion General de Inteligencia Turistica ajardon@guanajuato.gob.mx
madame@guanajuato.gob.mx Stephanie Cedillo Orozco
' Analista de Informacion
Irazema Alvarez Pérez slcedilloo@guanajuato.gob.mx
Coordinadora de Estadistica e Informacion Soledad Viridiana Olvera Ibarra

Encargada de la Direccion de Informacion y Analisis _ o
Analista de Estadistica

lalvarezp@guanajuato.gob.mx solvera@guanajuato.gob.mx

Regina Loya Plascencia

Auxiliar de Investigacion y Analisis
rloyaplasc@guanajuato.gob.mx

Direccion
Parque Guanajuato Bicentenario, Carretera de Cuota

Silao-Guanajuato Km. 3.8 C,P, 36270 Silao, Gto.
Teléfono: 472 103 99 00

Guanajuato
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